¹ See § 40. Also III. v. 4, III. vi. 55 and 66.

² See above § 20.

couple instruments, which form part of resources and means. But sometimes instruments will provide us with indications as well, as for instance if we find a javelin sticking in a dead body. To these we may add manner, the Greek τρόπος, in regard to which we ask how a thing was done. Manner is concerned sometimes with quality and the letter of the law¹. (we may for instance argue that it was unlawful to kill an adulterer by poison), sometimes with questions of fact, as for example if I argue that an act was committed with a good intent and therefore openly, or with a bad intent and therefore treacherously, by night, in a lonely place.

In all cases, however, in which we enquire into the nature and meaning of an act, and which can be considered by themselves apart from all considerations of persons and all else that gives rise to the actual cause, there are clearly three points to which we must give attention, namely Whether it is, What it is and Of what kind it is. But as there are certain "places"² of argument which are common to all three questions, this triple division is impracticable and we must therefore consider these questions rather in connexion with those "places" in which they most naturally arise. Arguments, then, may be drawn from definition, sometimes called *finitio* and sometimes *finis*. Definition is of two kinds. We may ask whether a particular quality is a virtue or make a definition precede and ask what is the nature of a virtue. Such a definition is either stated in general terms, such as *Rhetoric is the science of speaking well*, or in detail, such as *Rhetoric is the science of correct conception, arrangement and utterance, coupled with a retentive memory and a dignified delivery*.

QUINTILIAN

- 55 *scientia*. Praeterea finimus aut vi, sicut superiora, aut ἐνυμολογία, ut si assiduum, ab asse¹ dando, et locupletem a locorum, pecuniosum a pecorum copia. Finitioni subiecta maxime videntur genus, species, 56 differens, proprium; ex iis omnibus argumenta ducuntur. Genus ad probandam speciem minimum valet, plurimum ad refellendam. Itaque non, quia est arbor, platanus est, at quod non est arbor, utique platanus non est; nec quod virtus est, utique iustitia est, at quod non est virtus, utique non potest esse iustitia.² Itaque a genere perveniendum ad ultimam speciem: ut *Homo est animal* non est satis, id enim genus est; *mortale*, etiamsi est species, cum aliis tamen communis finitio; *rationale*, nihil supererit ad demonstrandum id quod velis.
- 57 Contra species firmam probationem habet generis, infirmam refutationem. Nam, quod iustitia est, utique virtus est; quod non est iustitia, potest esse virtus, si est fortitudo, constantia, continentia. Nunquam itaque tollitur a specie genus, nisi ut omnes species, quae sunt generi subiectae, removeantur, hoc modo, *Quod nec rationale nec mortale est neque animal*,